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R e s u m é

Diplomová práce pojednává o části rozsáhlé korespondence z let 1664−1667 mezi jezui-

tou Bohuslavem Balbínem (1621−1688) a premonstrátem Janem Aloisem Hac-

kenschmidtem (1626−1683), tepelským kanovníkem a ve sledovaném období sekretá-

řem opata Rajmunda Wilferta (†1670). Dochovanou korespondenci tohoto období tvoří

41 Balbínových a 39 Hackenschmidtových dopisů. Ve svých dopisech zasílal Hac-

kenschmidt Balbínovi informace o dějinách kanonií Teplá a Chotěšov a posílal mu opi-

sy listin nalezených v archivech těchto řeholních domů a výtahy z nich, Balbín Hac-

kenschmidtovi sděloval informace o minulosti rodu pánů z Gutštejna. Práce přináší in-

formace o životě obou mužů, shrnuje obsah jejich dopisů a vyjadřuje se ke vzájemnému

vztahu obou korespondentů. Závěrečnou část práce tvoří edice osmi Balbínových a šesti

Hackenschmidtových dopisů, opatřených komentářem.

Klíčová slova: Bohuslav Balbín; Alois Hackenschmidt; korespondence; intelektuální

kontakty; premonstráti; Kanonie premonstrátů Teplá; bl. Hroznata; 1664−1667

S u m m a r y

The thesis deals with the mutual correspondence (with its part from the years

1664−1667) of a Jesuit Bohuslav Balbín (1621−1688) and a Premonstratensian Johan-

nes Alois Hackenschmidt (1626−1683), a canon of monastery of Teplá and a secretary

of abbot Rajmund Wilfert (†1670). Preserved correspondence of that time consists of 41

Balbín‘s and 39 Hackenschmidt‘s letters. Hackenschmidt was sending information of

the history of monasteries of Teplá and Chotěšov and transcripts and excerpts of char-

ters found in archives of these monasteries; Balbín was informing Hackenschmidt about

the past of the Lords of Guttenstein. The thesis brings information on the life of both

correspondents, summarizes the content of their correspondence and comments on their

relationship. Finally, eight Balbín‘s and six Hackenschmidt‘s letters, provided by

a commentary, are edited in the final part of the work.

Keywords: Bohuslav Balbín; Alois Hackenschmidt; intelectual contacts; corresponden-

ce; Premonstratensians; the Teplá monastery; bl. Hroznata; 1664−1667
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1 . Ú v o d

V předkládané práci se zabývám částí vzájemné korespondence Aloise Ha-

chenschmidta (1626−1683), tepelského kanovníka řádu premonstrátů, s Bohuslavem

Balbínem, S. J. z let 1664−1666. Zatímco Balbínovi byla napsána již obsáhlá literatura

a ve všeobecném povědomí patří mezi známější osobnosti své doby, Hackenschmidt je

jedním z neprávem opomíjených a dosud spíše přehlížené osobností doby pobělohorské

v českých zemích. Do nedávna jediná samostatná práce o něm pochází z pera Františka

Matěje Pelcla, který jeho portrét zařadil do 4. dílu svých Abbildungen.
1
Tento krátký

medailonek se však věnuje především etapě Hackenschmidtova života předcházející

vstupu do tepelské kanonie a jeho pozdějšímu působení v ní věnuje málo prostoru. Na-

konec vyjmenovává jeho práce, ale jen dvě z nich komentuje, a to pouze jednou větou.

Hackenschmidta charakterizuje jako zbožného a vzdělaného muže a jako literárního

přítele Jana Gamanse a Bohuslava Balbína a zdůrazňuje jeho podíl na Balbínových

Miscellaneích.

Pozdější badatelé se o Hackenschmidtovi většinou pouze zmínili v souvislosti

s jiným předmětem svého zájmu, ať už jím byla Balbínova osobnost a dílo,
2
nebo dějiny

tepelské kanonie.
3
Tiskem nevyšel žádný z Hackenschmidtem pořízených spisů, z jeho

dochované korespondence byly vydány pouze jeho dopisy Janu Gamansovi.
4

S Hackenschmidtovými dopisy tak nepracuje ani J. Jánský,
5
který ve své monografii

o Gutštejnech cituje pouze Balbínovy dopisy Hackenschmidtovi a opatu Rajmundu Wil-

fertovi, jež vydal A. Patera.
6
Až v poslední době se o Hackenschmidta začala ve své

disertační práci
7
blíže zajímat J. Oppeltová, která se mu od té doby věnuje i nadále.

8

1
Celým názvem Abbildungen der böhmischer und mährischer Gelehrten und Künstler, 4. Band, Prag

1782, s. 59−65.
2
Adolf PATERA, Dopisy Bohuslava Al. Balbína k opatu teplskému Rajmundu Wilfertovi I. a knězi téhož

kláštera Aloisovi Hackenschmidtu z let 1664 – 1667, Věstník Královské české společnosti nauk, Praha

1888, s. 143–226; Antonín REJZEK, P. Bohuslav Balbín, T. J. Jeho život a práce, Praha 1908, s.

172−173; Josef PELIKÁN Balbínovy pomůcky a prameny. Příspěvek k studiím o Balbínově vlastivědě,

Praha 1936, s. 53−54, 56−57, 62, 68−69, 71; Jan P. KUČERA – Jiří RAK, Bohuslav Balbín a jeho místo

v české kultuře, Praha 1983, s. 91, 96.
3
Dominik K. ČERMÁK, Premonstráti v Čechách a na Moravě, Praha 1877, s. 380–381;

4
Josef Vítězslav ŠIMÁK, Z dopisů P. Al. Hackenschmidta, přítele Balbínova, P. J. Gamansovi S. J. z let

1665–1667, Praha 1912.
5
Jiří JÁNSKÝ, Hroznatovci a páni z Gutštejna, Domažlice 2009.

6
Části některých dopisů přeložil a publikoval A. REJZEK, P. Bohuslav Balbín, s. 173−192.

7
Jana OPPELTOVÁ, Tempus scribendi. Narativní prameny vzniklé v prostředí premonstrátských kanonií

v Čechách a na Moravě v 17. a 18. století. (Disertační práce obhájená na Ústavu pomocných věd histo-

rických a archivnictví FF MU), Brno 2005.
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 Předkládaná práce je členěna na dva základní oddíly: úvodní studii a ediční část.

Úvodní studie obsahuje kapitoly nutné pro uvedení základního konextu (o dějinách te-

pelské kanonie, o životu a dílu obou korespondentů a o korespondenci v českých ze-

mích raného novověku obecně). Nejrozsáhlejší kapitolou je kap. 5, věnovaná samotné

vzájemné korespondenci Hackenschmidta s Balbínem ve sledovaném období. Druhá,

ediční část obsahuje kromě ediční poznámky edici vybraných Balbínových

i Hackenschmidtových dopisů, opatřenou věcným komentářem. Dopisy byly vybírány

tak, aby v nich byla zachycena pokud možno všechna témata, jež se v této korespon-

denci objevovala (o nichž viz kap. 5. 3. 1.−5. 3. 7.).

8
Jana OPPELTOVÁ, Honore coram vobis prelatus sit vobis, timore coram Deo substratus sit pedibus

vestris. Obraz života a představených v záznamech kalendářů želivských opatů a v dalších narativních

pramenech premonstrátské provenience, in: Locus pietatis et vitae. Sborník příspěvků z konference kona-

né v Hejnicích ve dnech 13.−15. září 2007, s. 136−137; táž, P. Aloysius a S. Balbino. Život a dílo Aloise

Jana Hackenschmidta, tepelského analisty a přítele Bohuslava Balbína, v tisku.
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2 . D ě j i n y k a n o n i e p r e m o n s t r á t ů T e p l á
9

Protože se Balbín i Hackenschmidt ve své korespondenci často dotýkají osoby

zakladatele tepelské kanonie bl. Hroznaty a počátků tepelské kanonie a jejích dějin vů-

bec, uvedu na tomto místě stručný přehled historie Teplé do doby Hackenschmidtova

vstupu do kanonie. Kanonie premonstrátů Teplá byla nejmladší soukromou mužskou

klášterní fundací premonstrátů v Čechách. Jejím zakladatelem je Hroznata z Ovence,
10

český šlechtic, narozený pravděpodobně v 60. letech 12. století.
11

Členové nejméně

dvou generací Hroznatových předků zřejmě působili u knížecího dvora a zastávali vý-

znamné úřady.
12

Ačkoli Hroznata není doložen v žádném úřadě, pohyboval se i on ve

vysokých kruzích − Jindřich Břetislav a Přemysl Otakar I. jej nazvali ve svých listinách

9
Není-li uvedeno jinak, vycházím z práce Milana HLINOMAZE, Klášter premonstrátů Teplá. Přehled

dějin duchovního fenoménu Tepelska, Karlovy Vary 2003.
10


[…]


generali anno 1665 in Julio, Augusto, Septembri, Octobri peracta.

o kn. 12, Numerus et ordo canonicorum Praemonstratensium in monasterio

Teplensi.

o kn. 28, Miscellaneorum liber 4
tus

et in ordine primus ab anno 1626

o kn. 29, Ephemerides seu diarium et in ordine liber 2
dus

.

o kn. 32, Liber I miscellaneorum seu copiarum ab anno 1666 et in ordine

liber 5
tus

.

o kn. 33a, Liber miscellaneorum 2
dus

et in ordine liber 7
mus

.

o kn. 34, Liber miscellaneorum 6
tus

et in ordine liber octavus.

o kn. 36, Liber miscellaneorum 8
vus

et in ordine liber decimus.

o kn. 39, Copiae litterarum sub regimine reverendissimi et amplissimi do-

mini domini Raymundi Wilfert abbatis Teplensis expeditarum.

o kn. 40, Litterarii conceptus subfelici regimine reverendissimi et amplis-

simi in Christo Patris ac domini domini Raymundi.

o kn. 41, Copiae litterarum sub reverendissimo et amplissimo domino prae-

lato, domino Raymundo Willferth.

o kn. 42, Liber epistolarum seu copiarum sub reverendissimo et amplissi-

mo domino Raymundo Willferth.

o kt. 238, pozůstalost Filipa Klimeše.

o sign. A 47 / 1, Annales monasterii Teplensis sive catalogus et series ab-

batum Teplensium complectens etiam, quod per eorundem temporum

memoriam dignum accidit.
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o sign. A 47 / 2 Tomus II. Annalium monasterii Teplensis sacri et canonici

ordinis Praemonstratensis in Regno Bohemiae.

Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Strahovská knihovna, oddělení

rukopisů, sign. DG I 24, Varii textus historici.

Národní knihovna České republiky, Oddělení rukopisů a starých tisků:

o sign. E 3, Alois Hackenschmidt: kritické poznámky k dílu Vincence

Makaria Francka Tractatus de iure patrum abbatum.

o sign. e 56, Alois Hackenschmidt: Lebengeschichten der 41 Prämonstra-

tenser im Kloster Tepla.

KP Teplá, sign. A 47 / I.

Staré tisky

Bohuslav BALBÍN, Přepodivná Matka Svatohorská Maria v Zázracích a Milostech

svých na Hoře Svaté nad městem Příbrami hor stříbrných den po dni víc a víc se stkvě-

jící, v Litomyšli 1666.

Bohuslav BALBÍN, Syntagma historicum, quo illustrissimae et pervetustae stirpis Co-

mitum de Guttenstein, origines et memoriae continentur; unà cum Vita B. Hroznatae ex

eadem familia Comitis, postea Praemonstratensis Ordinis confessoris et martyris, Pra-

gae 1665.

Bohuslav BALBÍN, Vita venerabilis Arnesti (vulgò Ernesti), primi Archiepiscopi

Pragensis, nobilitate sanguinis, sapientiâ ac litteris, morum innocentiâ & sanctimoniâ,

rebus maximis gestis ac denique virtutibus omnibus antistitis clarissimi, Pragae 1664.

Johann BUCHLER, Thesaurus conscribendarum epistolarum, Coloniae Agrippinae

1605.

Justus LIPSIUS, Epistolica institutio, Lugduni Batavorum 1589.

Georgius MACROPEDIUS, Methodus de conscribendis epistolis, Dilignae 1561.

Georgius MACROPEDIUS, Epistolica, Antverpii 1543.

František Martin PELZEL, Abbildungen der böhmischer und mährischer Gelehrten und

Künstler, 4. Band, Prag 1782.

Janus VOËLLUS, De ratione scribendi epistolas utilissimae praeceptiones in juventutis

gratiam potissimum conscriptae, Lugduni 1588.
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 Prameny vydané po roce 1800

Václav BŘEZAN, Životy posledních Rožmberků I, II, Praha 1985.

Josef EMLER (ed.), Fontes rerum Bohemicarum, I, Praha 1873.

Josef EMLER (ed.), Fontes rerum Bohemicarum II, Praha 1874.

Václav FLAJŠHANS, Václava Hájka z Libočan Kronika česká. Podle originálu z r.

1541, III. Čechy vévodské, r. 1101−1253, Praha 1929.

Angelina FRICKE, Georg Barthold Pontanusvon Breitenberg „Bohemia pia“ (1608),

in: Hans-Bernd Harder −Hans Rothe (edd.), Studien zum Humanismus in den

böhmischen Ländern III. Die Bedeutung der humanistischen Topographien und Reise-

beschreibunden in der Kultur der böhmischen Ländern bis zur Zeit Balbins, Köln 1993,

s. 89−112.

Gustav FRIEDRICH (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, tom. I,

Praha 1904−1907.

Gustav FRIEDRICH (ed.), Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae, tom. II,

Praha 1912.

Václav HÁJEK z LIBOČAN, Kronika česká. Výbor historického čtení, Praha 1981.

Adolf PATERA (ed.), Dopisy Bohuslava Al. Balbína k opatu teplskému Rajmundu Wil-

fertovi I. a knězi téhož kláštera Aloisovi Hackenschmidtu z let 1664 – 1667, Věstník

Královské české společnosti nauk, Praha 1888, s. 143−226.

Adolf PATERA (ed.), Korrespondence Josefa Dobrovského. Díl I, Vzájemné dopisy

Josefa Dobrovského a Fortunáta Durycha z let 1778−1800, Praha 1895.

Olga SPEVAK, Bohuslai Balbini Verisimilia humaniorum disciplinarum, Praha 2006.

Josef Vítězslav ŠIMÁK, Z dopisů P. Al. Hackenschmidta, přítele Balbínova, P. J. Ga-
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