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POSUDEK OPONENTA MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV: Edice vybraných dopisů Bohuslava Balbína a Aloise Hackenschmidta s komentářem a

úvodní studií, 73 stran textu, 44 stran ediční přílohy, rozsáhlý seznam pramenů a literatury

AUTOR: Ondřej PODAVKA

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Martin Svatoš, CSc.
Odevzdáno na Ústavu řeckých a latinských studií FF UK v dubnu 2012.

Diplomová práce Ondřeje Podavky představuje mezi studentskými pracemi současné doby poměrně

výjimečný počin, totiţ pokus o interdisciplinární ediční práci: autor při pohledu na vybranou část Balbínovy

a Hackenschmidtovy korespondence propojuje své kompetence historické a filologické. Jistě tušíme, ţe

autorovi jde kromě o edici o podchycení korespondenčního vztahu dvou barokních intelektuálů, o učenecké

zájmy řeholního prostředí, o formy a obsah korespondence, o vztah barokního učence k minulosti a k

historii. To vše ale zůstává jakoby v pozadí výkladu, který je především popisný: historickému komentáři,

na kterou se budu ve svém posudku více zaměřovat, schází přesně vymezená otázka.

Po formální stránce lze konstatovat, ţe práce je napsána pěkným, ţivým a propracovaným stylem,

jehoţ kvalitu bohuţel sniţují četné překlepy a drobné chyby, jeţ naznačují, ţe autorovi scházel čas na

poslední pečlivé pročtení textu.
1
Občas najdeme nedostatky v interpunkci (na s. 11: „Pravděpodobně na jaře

roku 1217, se Hroznata ...“), poměrně řídké jsou naopak kostrbatě formulované věty.
2
Dobře zpracován je

poznámkový aparát, který je veden důsledně a jednotně, i kdyţ i zde najdeme drobné nedostatky.
3

Po stránce grafické nedoporučuji zachovávat dělení slov ve wordovém dokumentu, značka

poznámky pod čarou se někdy objeví před interpunkčním znaménkem; nedůsledné je uţívání dlouhých a

krátkých pomlček. Zarazí také poznámka č. 38 na s. 13, kde je v latinském citátu jednou zkratka rozepsána,

podruhé ponechána nerozepsaná (nuunq[ua]m x nrum), v téţe poznámce se objevuje podivné slůvko

„exiterit“, v pozn. 44 na s. 16 chybí údaj o archivu, kde se citovaná kniha nachází. Latinské pasáţe jsou

vesměs přepisovány velmi pečlivě, chyby (pravděpodobné, v originálech jsem je neověřoval), najdeme

výjimečně, jako na s. 57 („dubuium“).

Členění práce je dosti tradiční. Po krátkém a poněkud bezobsaţném úvodu se autor zabývá dějinami

kanonie premonstrátů v Teplé; dále pak ţivotem a dílem Hackenschmidta a Balbína. Další kapitola je

věnována korespondenci v raném novověku. Pak uţ přechází k samotnému jádru práce, k charakteristice

vzájemné korespondence obou duchovních. Úseky na třetí úrovni členění textu jsou uváděny pouze

latinskými citáty: ty je jistě moţné uvést v podtitulu, ocenil bych však spíše označení podkapitol názvem

lépe vystihujícím jejich obsah. Rád bych zdůraznil, ţe se autor při promýšlení své práce vyvaroval

opakování informací, jinak dosti častému u tohoto druhu textů.
4

Jiţ jsem naznačil rozpaky, jeţ ve mně vzbuzuje úvod práce: autor tu např. nehovoří vůbec o

zpracovávaných pramenech, ba ani o archivním uchování dopisů, ačkoli jde o ediční počin! Nezdůvodňuje,

podle jakého klíče vybíral dopisy pro ediční zpřístupnění
5
; v případě Balbína se spokojuje s konstatováním,

ţe o něm byla napsána „obsáhlá literatura“.
6
Důkladnější je přehled o zpracování Hackenschmidtovy

1
Např. v anglických klíčových slovech je „intelectual“ místo „intellectual“, „blessed“ se spíše rozepisuje, neţ aby se uvádělo jen

„bl.“; v obsahu najdeme „koredspondence“, s. 29 – „De consribendis epistolis“, s. 39: doxanský, časopis ÚČD se nazývá Historie-

Otázky-Problémy, nikoli Proměny (s. 111) atd.
2
Pozn. 32, s. 12 („výčet lokalit ... vyjmenovává konfimace“), s. 17 – „zplodil tři dcery a jeden syn“; „nastoupil do syntaxe“ (spíš

„do třídy nazývané syntax“), na s. 19 – „Poté váhal“ – gramaticky není jasno, jestli Hackenschmidt, nebo hrabě Nostic atd., s. 36

nadbytečné opakování: „Dopis ,Litterae 9. Augusti datae' ...“, s. 47 „první dopisy ... se pocházejí“. S. 53 – jméno ţelivského opata

„Falca“ bych skloňoval.
3
Na s. 9 se citace stati J. Ţemličky objevuje dvakrát v úplném znění, jednou s nadbytečnými závorkami; ani jednou však není

uvedena její úplná paginace. Na s. 38 a jinde bych doporučoval poznámky „odlehčit“ při opakovaném citování téhoţ zdroje

odkazem „tamtéţ“. Na s. 39 se najednou objevují odkazy přímo v textu, v poznámce 463 na s. 81 nejsou zkrácena křestní jména

autorů, coţ jinde O. Podavka činí.
4
Přesto najdeme např. týţ citát mezi s. 48 a 49: „Non omnes [Ab]bates et Praelati sunt, sicut est R[everendissi]mus Vester“,

z dopisu č. 19.
5
Poněkud nahodile působí konstatování, ţe „Dopisy byly vybírány tak, aby v nich byla zachycena pokud moţno všechna témata,

jeţ se v této korespondenci objevovala“.
6
Její výčet najdeme aţ v kapitole věnované přímo Balbínovi.

2

osobnosti. Kdyţ uţ se hovoří o učené korespondenci, bylo by moţné zmínit i některé jiné edice soudobých

dopisů.
7

Velmi podrobný je oddíl o historii tepelské kanonie. Domnívám se, ţe jeho zařazení na tomto místě

v tomto rozsahu není funkční, i kdyţ jistě bylo třeba uvést základní informace o blahoslaveném Hroznatovi,

který tvoří důleţité téma korespondence obou řeholníků. Naopak by bylo vhodné na jiném místě zdůraznit,

jak právě Hackenschmidt a Balbín k výzkumu Hroznaty přispěli. Smysl by mělo také podrobněji vykreslit

stav tepelského kláštera v době, kdy tam Hackenschmidt vstoupil, jako rámec jeho působení.

U poznámek o „zachovalosti“ tepelského konventu v době pohusitské lze poznamenat, ţe význam

Teplé podobně zdůrazňuje např. i Josef Macek.
8
Poněkud zkratkovité je tvrzení, ţe řádová reforma

znamenala zpřísnění řádového ţivota a vedla k zaloţení Růţencového bratrstva na s. 13. Autor neprověřuje

ani některá zajímavá tvrzení sekundární literatury a je otázka, zda má smysl je uvádět.
9

Pasáţ o Hackenschmidtově ţivotě autor uvádí velmi fundovaným přehledem pramenů. Bylo by

dobré podotknout, ţe takové mnoţství autobiografických dokumentů je z řeholního prostředí v 17. století

poměrně výjimečné. Zbytečně detailní je dle mého soudu výklad o Hackenschmidtových předcích, naopak

cenná je podrobná informace o Hackenschmidtově ţivotě, která by si asi zaslouţila důkladnější

interpretaci,
10

včetně přesných údajů k Hackenschmidtově řeholní dráze, jeţ by bylo vhodné začlenit do

širšího kontextu. O. Podavka řadu svých nových poznatků uvádí pouze v poznámkách pod čarou a

nevalorizuje je v hlavním textu. Dochovaly se Hackenschmidtovy univerzitní teze?
11

Na s. 21, v úvodu pasáţe o Hackenschmidtově díle, najdeme poměrně zkratkovité tvrzení o tom, ţe

„tridentský koncil vyvolal zvýšení zájmu o dějiny církve“. Jistě by bylo moţné ocitovat práci Jana P. Kučery

a Jiřího Raka, stati Jany Oppeltové, věnované právě péči o dějepisectví v premonstrátském řádu; studie

Ireny Bukačové zasvěcené práci M. A. Vogta či starší i nově vzniklé práce o historiografii kapucínů,

minoritů a servitů.
12

Rozbor Hackenschmidtova díla je jinak přínosný, byť tady bych očekával hlubší

typologické a ţánrové roztřídění: díla jsou řazena poněkud mechanicky podle roku vzniku, vedle sebe stojí

opisy opatské korespondence a diarium, jemuţ Podavka věnuje – bez konkrétního zdůvodnění – obzvláštní

pozornost.

Celkem standardně podává O. Podavka biografii Balbínovu. Část nazvaná „Korespondence v raném

novověku“ je spíše obecným přehledem epistolografického umění a příruček, kde autor propojuje informace

o příručkách antických a raně novověkých. Obsahuje i odkazy na českou i zahraniční literaturu, které celý

výklad posouvají do obecnější roviny.

Rozbor korespondence zahajuje O. Podavka zhodnocením počtu dochovaných dopisů (především

z kopiářů) a úvahou nad tím, kolik listů se nezachovalo. Z hlediska textového je zajímavá moţnost

porovnání dochovaného originálu a jeho opisu (docházelo k určitému „polepšování“ při opisování) a kritika

Paterovy edice. Velmi podrobný je spíše stylistický rozbor formy dopisů, kde nemám konkrétnější výhrady

(snad jen výzvu ke srovnání květnatých oslovovacích formulí Hackenschmidtových dopisů).

Důleţitá a jistě pracná byla také analýza témat vzájemné korespondence (i kdyţ členění jednotlivých

podkapitolek vlastně není striktně tematické a prolíná se i s členěním podle korespondenčních partnerů); jen

bych opět očekával stručné zdůvodnění (třeba i paleografické), proč konkrétní dopis nebyl do edice zařazen

(na s. 50). Rozbor historických zájmů obou korespondentů by si zaslouţil většího zobecnění, moţného i na

základě sekundární literatury, včetně otázky určité nechuti českých prelátů publikovat informace a listiny

vztahující se k jejich klášterům.

V části nazvané „…quid sentiat de familia et origine B. Hroznatae“ se snaţí Podavka valorizovat

Hackenschmidtovu samostatnou historickou činnost. Nic nelze vytknout autorově pasáţi o

Hackenschmidtově a Balbínově sporu o rodovou příslušnost Hroznatovu, kde se zajímavě mísí momenty

historické kritiky a vlivy světa i kláštera. Pozoruhodné jsou i doklady o výměně kniţních novinek, jeţ

můţeme z korespondence čerpat. Nacházíme tu i některé nové poznatky k první fázi práce na Balbínově

7
Např. poměrně novou edici Balbínovy korespondence s ţitavským učencem Christianem Weisem nebo výběr z listů jezuity

Jakuba Xavera Ticina, který si dopisoval také s Balbínem.
8
Víra a zbožnost jagellonského věku, Praha 2001, s. 204.

9
Např. údaj o spálení textů protiluterské polemiky Jana V. Kurze na s. 13 nebo informaci o „úplně katolické“ Teplé na s. 14).

10
Jen trochu váhám nad uţíváním formy Tyrolkin pro jméno Hackenschmidtovy matky – koncovka „in“ je spíše dobovým

znakem přechýlení.
11

Autor je cituje pouze na základě Hackenschmidtových autobiografických spisů.
12

Za všechny práce Veroniky ČAPSKÉ.
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Epitome. Zejména tato pasáţ – jako i další části práce – je ale dle mého soudu přetíţena latinskými citáty

v hlavním textu. I kdyţ se jedná o práci předkládanou k obhajobě na ÚŘLS, vzhledem k tématu by jistě

našla řadu čtenářů mimo filologické kruhy, a proto by se hodilo, alespoň některé zajímavější pasáţe přeloţit

či parafrázovat. Zajímavé je autorovo konstatování, ţe v tepelské knihovně se v současné době nachází jen

jediný rukopisný Balbínův spis; autor se nezamýšlí nad příčinami této skutečnosti. Opravdu nejsou

v tepelské knihovně ani ţádné Balbínovy tisky? V pozoruhodné pasáţi o důvěrném obsahu korespondence

autor nezdůrazňuje, čím sám obohacuje dosud známé ţivotopisy Balbína a Hackenschmidta a vůbec

dosavadní poznání dějin premonstrátského řádu v raném novověku; zajímavá je tu poznámka o volbě

chotěšovského probošta tamními řeholnicemi: opravdu probíhalo stanovení nového probošta tímto

způsobem?

Nerozsáhlá ediční poznámka poukazuje na pečlivou autorovu práci, přesto by však mělo být

zmíněno, ţe existují různé přístupy k edicím novolatinských textů a ţe se sám přiklání k transliteraci.

Ocitovat by měl základní práce na toto téma.
13

Očekával bych tu také alespoň základní „archivářskou“

informaci o editovaném materiálu (včetně jeho podoby paleografické) a serióznější zdůvodnění výběru

dopisů; asi by nebylo od věci u kaţdého editovaného dopisu jasně zdůraznit, zda se dochoval v originále

nebo opisu. Škoda také, ţe se autor nepokusil o překlad alespoň některých dopisů. Vím, ţe práce není

primárně historická, přesto by byla cenná i rekonstrukce třeba sociálních sítí, které se v korespondenci

odráţejí, nebo důkladnější rozbor historických postupů, které Balbín a Hackenschmidt uplatňovali, či

historických (nebo literárních) děl, z nichţ vycházeli. (I tady se setkáváme se značnou důvěrou k Hájkovi).

Zajímavé by bylo i zamyslet se nad tím, jaké momenty vlastně barokní historiky zajímaly. Najdeme tu i

zajímavé střípky k řádové identitě a dějinám.

Oceňuji, ţe autor svou edici dopisů doprovází detailní charakteristikou zde zmiňovaných méně

známých osob a reálií (i kdyţ by měl důsledněji uvádět zdroje, z nichţ čerpá své informace); naopak tu

postrádám u práce předkládané na filologickém oboru alespoň základní jazykový rozbor dopisů (kromě

rozboru formálního, který O. Podavka podal, a jazykových poznámek zejména o oslovovacích a

závěrečných formulí, viz výše). Polemizoval bych s rozepisováním diftongu –ae-; je otázka, je-li při

přepisech latinských pramenů třeba zachovávat i grafémy typu -è- (mirè na s. 18, pozn. 68). Zdá se mi jinak,

ţe transliterace dokumentů byla provedena velmi pečlivě, byť i sem se vloudily drobné chybičky.
14

Důleţitá

by byla i základní poznámka o pravopisu – samozřejmě neustáleném – českých místních jmen v latinském

textu. Cenná je edice nekrologů a krátkých elogií tepelských opatů, kterou by bylo ovšem třeba srovnat

s jinými prameny podobného druhu, jsou-li k dispozici. Dochovaly se v tepelském kostele náhrobky a

epitafy opatů? Konfrontoval autor jejich nápisy s textem v dopisech? Vůbec by se i v této části nabízelo

prohloubit historický rozměr práce a řadu upřesnění v historické rovině převést z poznámek do hlavního

textu (např. úvahy o Jindřichu Zdíkovi na s. 118).

V závěru autor velmi stručně shrnuje výsledky své práce: snad jeho přehnaná skromnost jej vede

k tomu, ţe zamlčuje řadu svých historických korekcí a obohacení pohledu na Balbína i Hackenschmidta.

Soupis pramenů a literatury ostatně znovu svědčí o velmi pracné, fundované a široce zaloţené práci.

Závěrem chci zdůraznit, ţe přes řadu výtek pokládám diplomovou práci Ondřeje Podavky za cennou

a přínosnou. Oceňuji, ţe se do velké míry opírá o nevydané latinské prameny. Vyzdvihnout lze také

autorovy pokusy o korekci a doplnění dosavadních historických „pravd“ stejně jako většinou velmi pečlivou

ediční práci a výborné porozumění pramenům: v rovině informační lze textu jen málo vytknout. Diplomová

práce má však řadu nedostatků metodických a strukturních, na něţ jsem upozornil výše, nabízí řadu podnětů

a témat, která by si zaslouţila důkladnější zpracování. Práci by na mnoha místech prospěla vyšší míra

zobecnění. Prameny navíc autor spíše shromaţďuje a popisuje, neţ aby je nově interpretoval.

Domnívám se, ţe práce Ondřeje Podavky splňuje poţadavky kladené na tento typ kvalifikační práce

a doporučuji ji k obhajobě, a to s výsledkem velmi dobře.

V Praze, 21. 5. 2012 PHDR. JAN ZDICHYNEC, PHD.

13

Martin STEINER, Ediční pravidla pro vydávání latinských spisů J. A. Komenského, Listy filologické, 122, 1999, č. 3-4, s. 232-

240; Martin SVATOŠ, Současná praxe ve vydávání raněnovověkých latinských textů a otázky z ní vyplývající, LF 122, 1999, č. 3-

4, s. 222-231; Josef WINTR, Zásady transkripce českých textů z barokní doby, LF 121, 1998, s. 341-346.
14

Např. na s. 79 patrně Pramonstratenses místo Praemonstratenses?, s. 80 – sonsuetum, s. 87 – qutem, s. 89 – appella<ntu>bantur.